
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

отl t d  JjPJSr № / J y

Заслушав и обсудив отчет председателя Совета депутатов Зауральского 
городского поселения Сафронова С.Н. за 2022г. Совет депутатов Зауральского 
городского поселения

РЕШАЕТ:

1. Проделанную работу Совета депутатов Зауральского городского поселения за 
2022 год признать удовлетворительной.

2. Усилить работу с населением Зауральского городского поселения.

Отчет Председателя Совета депутатов 
Зауральского городского поселения
за 2022г.

Председатель Совета депутатов 
Зауральского городского поселения С.Н. Сафронов



ОТЧЕТ

о работе Совета депутатов Зауральского городского поселения

за 2022 год

Завершился очередной год работы Совета депутатов Зауральского 
городского поселения. За 2,5 года сложилась работоспособная и надежная 
команда, готовая работать в интересах избирателей и развития поселка. Все 
без исключения активно подходят к обсуждению и принятию вопросов, 
представленных в Совет депутатов, участвуют в обсуждении, задают 
вопросы к докладчикам, вносят предложения, делают заключения по 
рассмотренным проектам и вопросам.

Из 12 депутатов четвертого созыва 7 депутатов являются членами 
партии «Единая Россия», 1 депутат- сторонник партии «Единая Россия», 4 
депутата являются членами партии «Справедливая Россия».

В Совете депутатов две постоянные комиссии:

-постоянная комиссия мандатная, по бюджетной и экономической 
политике и законности;

- постоянная комиссия по вопросам поселкового хозяйства и 
социальным вопросам.

Каждая комиссия на своих заседаниях рассматривала вопросы в рамках 
своей компетенции, проходило детальное обсуждение вопросов, выносимых 
на заседания Совета депутатов, обсуждались важные проблемы, депутаты 
отстаивали интересы своих избирателей, основываясь на обращения и 
жалобы. В ходе работы комиссий депутатами вносились предложения и 
замечания по рассматриваемым вопросам.

За 2022 год проведено 23 заседания комиссий, из них 12 заседаний 
постоянной комиссии мандатной, по бюджетной и экономической политике 
и законности, 11 заседаний постоянной комиссии по вопросам поселкового 
хозяйства и социальным вопросам.

Основными видами деятельности Совета депутатов являлись:

- разработка проектов решений Совета депутатов;



- анализ и проведение экспертизы проектов нормативных правовых 
актов, выносимых на рассмотрение Совета депутатов;

подготовка замечаний, предложений, содокладов ро 
рассматриваемым проектам;

-подготовка и участие в работе публичных слушаний;

- взаимодействие с населением поселка и содействие в решении 
вопросов местного значения;

- конструктивное взаимодействие с главой и администрацией 
Зауральского городского поселения в решении вопросов социально- 
экономического развития по решению проблемных вопросов граждан, 
организаций общественной деятельности и т.д.

Основными формами работы Совета депутатов в истекшем году были:

-участие в заседаниях Совета депутатов;

-работа в составе постоянных комиссий;

- участие в работе заключительных заседаний публичных слушаний;

- непосредственная работа депутатов в избирательных округах;

участие в подготовке и проведении культурно- массовых 
мероприятий.

Приоритетными направлениями деятельности в рамках реализации 
полномочий, определенных Федеральным Законодательством и Уставом 
Зауральского городского поселения были и остаются:

- утверждение местного бюджета и отчета его исполнения;

-внесение изменений и дополнений в Устав Зауральского городского 
поселения;

- установление общеобязательных на территории поселения правил;

- контроль за деятельностью органов местного самоуправления;

-награждение, поощрение и присвоение званий.

За отчетный период проведено 17 заседаний Совета депутатов, из них 
11 очередных, 6 внеочередных. Все заседания Совета депутатов проведены в 
очном порядке.



Спецификой работы представительного органа по прежнему считается 
совершенствование правовой базы и приведение ее в соответствие с 
Федеральным и Региональным законодательством, обеспечивающей 
устойчивое развитие экономики и социальной политике Зауральского 
городского поселения, а также более полное и качественное удовлетворение 
вопросов населения. Всего в отчетном периоде принято /jT решений 
Совета депутатов, имеющих статус нормативно правового акта. В целом 
перед органами местного самоуправления стояла общая задача исполнения 
всех возложенных полномочий в рамках имеющихся финансовых 
возможностей. Успех преобразований, происходящих в нашем поселке во 
многом зависел от совместной работы, от доверия друг другу, касающихся 
жизни поселка, было возможно только путем выстраивания рабочего 
конструктивного взаимодействия и поддержания постоянного диалога между 
всеми органами самоуправления, поэтому в проведении заседаний Совета 
депутатов активно принимала участие Глава Зауральского городского 
поселения, Председатель контрольно- счетной палаты Еманжелинского 
муниципального района, представитель прокуратуры г. Еманжелинска. 
Председатель Совета депутатов принимал участие в работе совещаний при 
главе Зауральского городского поселения. Работал в составе 
организационных комиссий по различным направлениям, проводил 
совместно с Главой муниципального района и Главой Зауральского 
городского поселения приемы жителей. Председатель Совета и депутаты 
совместно с главой Зауральского городского поселения и представителями 
администрации принимали участие в мероприятиях по контролю за 
строительством и ремонтом объектов инфраструктуры социальной 
направленности.

В 2022 г. депутаты принимали участие в культурно- массовых 
событиях, посвященных Дню поселка. В течение года проводились 
церемонии вручения почетных грамот и благодарственных писем жителям 
поселка, добившимся выдающихся успехов в сфере культуры, 
здравоохранения, производства, образования и социальной защиты 
населения.

Всего за 2022 год награждено Почетными грамотами /6 человек, 
Благодарственными письмами Совета депутатов 20 человек.

Ведение депутатской деятельности не предполагает дополнительных 
гарантий и привилегий. Каждый депутат знает, что его избрали жители, ради 
которых он должен каждодневно работать: участвовать в заседаниях Совета



депутатов, комиссий, общественно- политических мероприятиях, проводить 
приемы граждан, работать с заявлениями и жалобами.

Деятельность депутата можно разделить на 2 части: работа в Совете 
депутатов и на округе. Все проблемы, с которыми депутат сталкивается, 
одинаково важны.

В целом, работа Совета депутатов в течение отчетного года показала, 
что направления работы были выбраны правильно. Вниманием депутатов 
были охвачены основные проблемы в поселении.

В заключении, хочется отметить, что главными задачами Совета 
депутатов Зауральского городского поселения являются:

- организация взаимодействия депутатов с избирателями;

- работа депутатов в депутатском корпусе;

-привлечение избирателей (граждан) к участию в мероприятиях, 
затрагивающих интересы населения.

От того, как мы будем слаженно работать на всех уровнях власти, во 
многом будет зависеть успешное выполнение поставленных задач перед 
органами самоуправления.


